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گزارش خبری تحلیلی کیهان 

تنگه هرمز راه تنفس آمریکاست
گلوی دشمن را رها نکنید

هاآرتص: کشورهای عربی با ناامیدی از آمریکا 
در پی همکاری با ایران هستند

نشست مسئولان برگزاری مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب
با عراقچی

سرویس سیاسی ـ
حیاتی  گلــوگاه  هرمز  تنگه 
اقتصــاد جهان اســت. آمریکا 
می‌دانــد اگــر ایــران تنگه را 
غرب  اقتصادی  تنفــس  ببندد، 
قطع می‌شود. به مسئولان تأکید 
می‌کنیم که نباید گلوی دشــمن 

را رها کرد.
تنگه هرمز تحت تسلط، مدیریت 
و امنیت جمهوری اسلامی ایران است. 
میدان حضور و بازی آمریکا نیســت. 
حمله‌ای شود، پاســخ فراتر از تصور 
می‌گیرد. امروز ایــن قانون در تنگه 
هرمز اجرا می‌شود. ایران به نقض عهد 

و آتش‌بس، پاسخ کوبنده داد.
تنگه هرمز گلوگاه حیاتی اقتصاد 
جهان است. آمریکا می‌داند اگر ایران 
تنگه را ببندد، تنفس اقتصادی غرب 
قطع می‌شــود. به مســئولان تأکید 
می‌کنیم که نباید گلوی دشــمن را 
رها کرد. وقتــی ترامپ می‌گوید اگر 
با ایــران توافق نمی‌کردیــم، ذخایر 
نفــت ما 4 هفته دیگر تمام می‌شــد 
یا در مصاحبه با آکســیوس می‌گوید 
طولانی کردن جنــگ با ایران باعث 
رکود جهانی می‌شــد، چــرا باید در 
تفاهــم و توافق، تعهد به بازگشــایی 
تنگــه هرمز بدهیــم و هدیه بدهیم 
به دشــمنی که هرچند نتوانست به 
اهدافش در ســرنگونی نظام، تجزیه 
ایران و تصاحب نفت ایران و... برسد 
امــا رهبر انقلاب، جمعــی از مردم و 
مســئولان و فرماندهان را ترور کرد 
و خســارت وارد کرد. مسئولان باید 
مطابق دســتورات رهبر انقلاب عمل 

کنند وگرنه باید پاسخگو باشند.
هزینــه‌ خطــای آمریکا بســیار 
ســنگین اســت. آمریــکا و رژیــم 
صهیونیستی نمی‌توانند اراده‌ ایران را 

بشکنند. آنها با قدرتی رو‌به‌رو هستند 
که نه از تهدید می‌ترسد نه از جنگ. 
ما بر روی خاک خود و آب‌های خود 
حاکمیت مطلق داریم. نیروی دریایی 
ســپاه مرزها را مشخص کرده است. 
هر کشــتی متخلفی کــه بخواهد از 
مســیرهای غیرمجاز استفاده کند، با 

پاسخ سنگین ایران رو‌به‌رو می‌شود.
نیروی دریایی سپاه به تجاوز 
و عهدشکنی آمریکا پاسخ داد

روابط عمومی ســپاه پاســداران 
انقلاب اسلامی بامداد شنبه با صدور 
بیانیه‌ای تاکید کــرد: نیروی دریایی 
ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی در 
پاسخ به حمله هوائی ارتش آمریکا به 
سواحل جمهوری اسلامی ایران نقاط 
استقرار ارتش ترورســتی آمریکا در 

منطقه را مورد اصابت قرار داد.
این  نیوز، متن  به‌گزارش ســپاه 

بیانیه به شرح زیر است:
»بسم الله قاصم الجبارین

فَمَنِ اعْتَدَى عَليَْكُمْ فَاعْتَدُوا عَليَْهِ 
بمِِثْلِ مَا اعْتَدَى عَليَْكُمْ

بــه دنبال نقــض آتش‌بس رژیم 
صهیونیستی در جنوب لبنان، ساعاتی 
نیز  آمریکا  پیمان‌شــکن  رژیم  پیش 
مانند همیشه دست به نقض تعهدات 
خود زد و به بهانــه‌ ممانعت از تردد 
یک کشتی متخلف از مسیر غیرمجاز 
در تنگــه هرمز، به حملــه هوائی به 
سواحل جمهوری اسلامی ایران اقدام 
کرد. نیروی دریایی ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در پاسخ به این تجاوز 
نقاط استقرار ارتش تروریستی آمریکا 
در منطقه را مورد اصابت قرار داد. بر 
اســاس بند ۵ تفاهم نامه اسلام آباد 
ترتیبات کنترل عبور و مرور در تنگه 
هرمز با جمهوری اسلامی ایران است؛ 
لکن آمریکا با تحریک جهات مختلف 

درصــدد تخلف از ایــن تعهد بود که 
پاسخ لازم داده شد و من بعد چنین 
خواهد بود. در صــورت تکرار تجاوز، 
پاسخ ما گسترده‌تر از این خواهد بود«.
ادعای ترامپ درباره نقض آتش‌بس 

از سوی ایران 
ترامپ روز جمعه مدعی شد که 
ایران اقدام به شلیک چهار فروند پهپاد 
به سمت کشتی‌های در حال عبور از 
تنگــه هرمز کرده و آتش‌بس را نقض 

کرده است.
او نوشــت: »جمهوری اســامی 
ایران دست‌کم چهار »پهپاد تهاجمی 
یکطرفــه« به ســمت کشــتی‌های 
در حال عبــور از تنگــه هرمز کرد. 
یکی از پهپادهــا برخورد محکمی با 
عرشه بالایی یک کشتی باری بسیار 

گران‌قیمت داشت«.
آمریکا جمعه شــب به نقاطی در 
سیریک و قشــم حمله کرد. سازمان 
تروریستی سنتکام جمعه شب اعلام 
کرد که مواضع ذخیره‌سازی موشک 
و پهپاد و همچنین تاسیسات راداری 
ســاحلی ایران را هدف حملات خود 

قرار داده است.
طبــق ادعای این ســازمان، این 
اقــدام در تلافی حملــه پهپادی روز 
۲۵ ژوئن ایران به کشــتی باری »اور 
لاولی« )M/V Ever Lovely( با 
پرچم سنگاپور انجام شد؛ کشتی‌ای که 
در حال خروج از تنگه هرمز در امتداد 

سواحل عمان بود.
به گزارش الجزیره، مرکز مشترک 
 Joint Maritime اطلاعات دریایی
Information Center، نهاد تحت 
نظارت نیروی دریایی ایالات متحده، 
مدعی شد که مسیر نزدیک سواحل 
عمان در تنگه هرمز در حال گسترش 
اســت تا امکان تردد در هر دو جهت 

خروجــی(  و  ورودی  )کشــتی‌های 
فراهم شود.

اما سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
هشدار داده که تنها مسیر امن همان 
مســیر ایرانی‌ســت و با شــناورهای 

متخلف برخورد می‌شود.
شنبه ۳۰ خرداد، روابط عمومی 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی اعلام کرده بود که »با توجه 
به جنایات رژیم صهیونیستی در لبنان 
و نقض تعهــدات آمریکا در برقراری 
آتش بس، تنگــه هرمز بر روی همه 
شناورها بسته می‌باشد. تاکید می‌گردد 
تنگه هرمز بســته است و شناورها به 
تنگــه هرمز نزدیک نشــوند؛ در غیر 
این صورت امنیت آنهــا به مخاطره 

خواهد افتاد«.
نظم جدید با قدرت ایران 

و زوال دوران سلطه‌گری آمریکا
نظم قبلی دنیا فرو ریخته است. 
ایــران با قدرت خــود و روش جنگ 
ابزارهای  نامتقارن در جنگ رمضان، 
نظامی آمریکا و اسرائیل را به چالش 
کشید و تنگه هرمز را بست. هر کشتی 
بخواهــد با تخلــف و بی‌قانونی عبور 
کند، با شلیک ایران رو‌به‌رو می‌شود. 
آنچه در تنگه هرمز جریان دارد، نظم 
جدید با قدرت ایــران و زوال دوران 
که  رژیمی  آمریکاســت.  سلطه‌گری 
بخواهد به امنیت ما آســیب بزند، با 

ضرباتی کوبنده مواجه می‌شود.
ما بــا الگــوی مقاومــت پیش 
می‌رویم. استقلال، عزت، ظلم‌ناپذیری، 
قدرت موشــکی، و... معامله‌شــدنی 
نیست. تنگه هرمز، نمادی از قدرت، 
امنیت و اســتقلال ما اســت. آمریکا 
باید از منطق ســلطه‌جویی دســت 
 بکشــد و نظم جدید را بپذیرد وگرنه 

فروبپاشد. 

کرد  اعلام  عبری  رسانه  یک 
کشورهای خلیج‌ فارس اعتمادشان 
به آمریکا را از دست داده و به فکر 

همکاری با ایران هستند.
در ادامــه تحلیل‌هــای محافــل 
صهیونیستی از تحولات مربوط به بعد 
از جنگ با ایران و ســپس توافقی که 
اخیرا میان تهران و واشــنگتن منعقد 
شــد، روزنامه عبری »هاآرتص«، در 
مقالــه‌ای تحت عنوان »کشــورهای 
خلیج‌فارس به آمریکا اعتماد ندارند و 
مسیری موازی با ایران را باز کرده‌اند«، 
به بررســی بحران ایجاد شــده میان 
واشنگتن و کشــورهای عربی بعد از 
جنگ منطقــه‌ای اخیــر پرداخته و 
نوشــت: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا تلاش زیادی انجام می‌دهد تا 
همــه را متقاعد کند که توافقی که با 
ایران امضا کرده بی‌معنی و ناهماهنگ 
نیست، بلکه یک نظم جدید است که 
آمریــکا آن را ایجــاد می‌کند و این 
تفاهم‌نامه »تســلیم بی‌قید و شــرط 

ایران« است.
هاآرتــص در این مقالــه به قلم 
»تسوی بارئیل«، نویسنده و تحلیلگر 
برجسته صهیونیســت تاکید کرد: بر 
کســی پوشیده نیست که اسرائیل در 
ایــن توافقنامه صرفاً یک ناظر بود که 
مجبور به شــرکت در آن شد و تنها 
کاری که از دســتش بر می‌آید، این 
اســت که با صدای بلند سرفه کند و 
ســعی در ایجاد اختلال در آن داشته 
باشد؛ به این امید که روند توافق میان 

تهران و واشنگتن را متوقف کند.
تلاش آمریکا 

برای بازسازی اعتماد اعراب
در ادامه این مقاله آمده اســت: 
اما در این‌جا باید به سفر اخیر مارکو 
روبیو، وزیر خارجه آمریکا به امارات، 
کویت و بحرین اشاره کنیم که اولین 
ســفر او به منطقه بعد از جنگ اخیر 
محسوب می‌شود و این سفر در راستای 
هماهنگــی سیاســت‌های منطقه‌ای 
نیســت؛ زیرا برنامه ســفر او شــامل 
عربستان، قطر یا عمان نبود. در واقع 
روبیو قصد دارد به سه کشوری که از 
حملات ایران آسیب شدیدی دیده‌اند 
اطمینــان خاطر دهد، ادامه همکاری 
نظامی با آنها را تضمین و این کشورها 
را متقاعــد کند که آمریکا قصد ندارد 
در برخورد با ایران ســهل انگار باشد. 
امــا با این حال انتظار می‌رود که این 
کشورهای عربی که برخی از آنها مانند 
اسرائیل احساس رها شدن می‌کنند، 
بی‌اعتمادی زیادی نســبت به ایالات 

متحده از خود نشان دهند.
رســانه مذکور عبری تاکید کرد 
که روبیو می‌گوید آمریکا به شــدت با 
شــرایطی که ایران برای عبور از تنگه 

هرمز تعیین کــرده، مخالفت خواهد 
کــرد و ترامپ هم ادعــا می‌کند که 
ایران متعهد شــده هزینه ترانزیت در 
تنگه هرمز دریافــت نکند، اما تهران 
تفســیر متفاوتی دارد. مقامات ایرانی 
تاکید دارند که تهران پیشــتر متعهد 
شــده بود که هزینه ترانزیت دریافت 
نکنــد، اما فقط در طول دوره مذاکره 
60 روزه. بنابراین چه مذاکرات ادامه 
یابد و چه متوقف شــود و چه توافقی 
امضا شود یا نه، ایران قصد دارد در این 
دوره از حق خود برای دریافت هزینه 
عبور و مرور از تنگه هرمز استفاده کند.
هاآرتص ادامه داد: در این زمینه 
ایران مذاکرات خــود را با عمان آغاز 
کــرده و محمد باقــر قالیباف، رئیس 
هیئت مذاکره‌کننــده ایران به همراه 
عباس عراقچی وزیر خارجه این کشور، 
اخیرا ســفری به عمان داشتند و در 
بیانیه مشــترکی که در پی این سفر 
منتشر شــد، عمان و ایران از تشکیل 
یک گروه کاری مشترک برای بحث در 
مورد مدیریت ترافیک دریایی در تنگه 
هرمز، خدمات دریایی که قرار اســت 
در آنجا ارائه شود و هزینه‌های مرتبط 
با آن با هماهنگی ســایر کشــورهای 
خلیج‌فارس و طبق قوانین بین‌المللی 

خبر دادند.
طرح شیخ‌نشینان برای استقلال 

از آمریکا و همکاری با ایران
در ادامه این مقاله تاکید شده است: 
 اما این فقط یک محور عمانی-ایرانی 
نیســت که ظاهــراً تلاش‌های ایالات 
متحده برای تشکیل یک جبهه متحد 
خلیج‌فارس علیه ایران را دور می‌زند. 
محمــد بــن عبدالرحمــن آل ثانی، 
نخست‌وزیر قطر، دیروز برای پیشبرد 
تشکیل یک تیم مذاکره مشترک بین 
ایران و کشــورهای خلیج‌فارس وارد 
عمان شد. این تیم قصد دارد در مورد 
موضوع ترانزیت از طریق تنگه هرمز، 
هماهنگی مشــترک ناوبــری و اخذ 

هزینه‌های خدمات بحث کند.
نویســنده این یادداشت افزود: به 
نظر می‌رســد این یک ابتکار مستقل 
خلیج‌فارس اســت که ظاهراً ارتباطی 
با مذاکرات بین ایالات متحده و ایران 
ندارد. این ابتکار بر اســاس فرضیات 
اساسی اســت که ممکن است رفتار 
آینده کشــورهای خلیج‌فارس نسبت 
به ایران را تعیین کند. فرضیه اول این 
است که ایالات متحده قادر به اعمال 
فشــار بر ایران در مورد کنترل اداری 
تنگه هرمــز نخواهد بود. فرضیه دوم، 
که از فرضیه اول ناشــی می‌شود، این 
است که به نفع کشورهای خلیج‌فارس 
است که قبل از اینکه ترامپ خودش 
امتیازاتــی بدهد که می‌تواند به ایران 
کنترل بیش از حد بر ترانزیت از طریق 

تنگه بدهد، با ایران به توافق برسند.
تصریح  یادداشت  این  نویســنده 
کرد: این فرضیات نه تنها نشان‌دهنده 
بحران اعتماد به توانایی ایالات متحده 
برای مذاکره مؤثر با ایران است، بلکه 
بر نیاز فوری به تدوین یک سیاســت 
مستقل خلیج‌فارس تأکید می‌کند که 
ایران را شــریکی ضروری می‌داند، نه 
تنها در امــور ناوبری در خلیج‌فارس، 
بلکه در بســیاری از زمینه‌های دیگر. 
به عنوان مثال، کشورهای خلیج‌فارس، 
به ویژه عربستان سعودی، پس از لغو 
موقــت تحریم‌های ایــالات متحده، 
باید در مــورد بازاریابی نفت با ایران 
هماهنگ شــوند. آنها همچنین باید 
در مورد تأسیس »صندوق بازسازی« 
300 میلیارد دلاری وعده داده شــده 
 بــه ایران و قبــل از آن، آزادســازی 
12 میلیارد دلار )از 24 میلیارد دلار( 
مســدود شــده در بانک‌های سراسر 

جهان بحث کنند.
ادامه  صهیونیستی  مذکور  رسانه 
داد: لازم بــه ذکــر اســت که بخش 
ایران  از دارایی‌هــای  قابل توجهــی 
در کشــورهای خلیج‌فارس نگهداری 
می‌شــود. قطر 6 میلیارد دلار و عراق 
10 تــا 15 میلیــارد دلار بدهــی به 
ایــران برای خرید بــرق و گاز دارند، 
علاوه‌بر چندین میلیارد دلار ســپرده 

در بانک‌های امارات متحده عربی.
 اختــاف بــر ســر آزادســازی 
12 میلیــارد دلار اول، اولین آزمون 
»موضــع قاطع« ایــالات متحده در 
محســوب  تفاهم  یادداشــت  اجرای 
می‌شــود. از دیدگاه ایران، آزادسازی 
این مبلغ اولیه به عنوان اثبات جدیت 
ایالات متحده تلقی می‌شــود و نشان 
می‌دهد که این توافقات صرفاً حرکات 
نمادین نیستند، بلکه وسیله‌ای واقعی 
برای انجام تعهدات آن هستند. برای 
لحظه‌ای  این  خلیج‌فارس،  کشورهای 
است که ممکن است اشتباه کلاسیک 
در آن رخ دهد: پرداخت اولیه قبل از 
مشاهده هرگونه تغییر در رفتار و قبل 
از دریافت تضمین‌های کافی در مورد 
و تشــدید تنش‌های  ناوبری  امنیت، 

منطقه‌ای.
هاآرتص افزود: اگرچه کشورهای 
خلیج‌فارس در تصمیم خود در مورد 
آزادسازی وجوه ایران مستقل نیستند، 
ایجاد یک مکانیسم مذاکره موازی بین 
کشورهای خلیج‌فارس و ایران، قوانین 
جدیــدی را نه تنها در مورد مدیریت 
ناوبری در خلیج‌فارس، بلکه در مورد 
روابط آینده بین ایران و کشــورهای 
خلیج‌فارس ایجاد خواهد کرد. این امر 
بر رویکرد واشنگتن، از جمله موضوع 
آزادسازی وجوه، تأثیر خواهد گذاشت. 
وزیر امور خارجه عربســتان سعودی 

توضیح داد که حملات ایران باعث »از 
دست رفتن قابل توجه اعتماد« شده 
است و این اعتماد باید قبل از هرگونه 

همکاری اقتصادی بازسازی شود.
این رسانه عبری خاطرنشان کرد: 
امــا وزارت امور خارجه قطر نســخه 
معتدل‌تری را منتشــر و تاکید کرد: 
»نیــاز به گفت‌وگــو و توافق در مورد 
چگونگی تضمیــن امنیت در منطقه 
وجــود دارد.«. بــا این حــال، هر دو 
نســخه ضرورت گفت‌وگوی اعراب با 
ایران را تصدیق می‌کنند و مفهوم صرفاً 
نظاره‌گر بودن از حاشیه، در حالی که 
منتظر نتیجه مذاکــرات بین ایران و 
ایالات متحده هستند را رد می‌کنند.

تقویت اهرم سیاسی ایران 
در مذاکرات با آمریکا

 بعد از تغییر موضع اعراب
بر اســاس این مقاله، این موضع 
کشورهای خلیج‌فارس که ایران را به 
عنوان شریکی برابر با این کشورها در 
نظر می‌گیرد، به تهران اهرم سیاسی 
می‌دهد که ممکن است در مذاکرات 
با ایالات متحده از آن اســتفاده کند. 
از قضا، کشــورهایی که ضربات قابل 
توجهــی از ایران متحمل شــده‌اند، 
ممکن اســت به نقــش قبل از جنگ 
خود بازگردند: یک چارچوب سیاسی 
و اقتصادی که به ایران اجازه می‌دهد 
در برابر فشــار و تهدیدهــای آمریکا 

مقاومت کند.
روزنامه‌ هاآرتص افزود: روبیو تلاش 
خواهد کرد تا کشورهای خلیج‌فارس را 
متقاعد کند که ایالات متحده همچنان 
قادر است معمار نظم امنیتی منطقه‌ای 
باشد، نه صرفاً یک قدرت واکنشی که 
پس از وقوع بحران‌ها به آنها پاســخ 
می‌دهد، و اینکه مسیر پیش رو برای 
ایــران به هزینه متحدان واشــنگتن 
نیست. با این وجود، او ممکن است با 
واقعیت جدیدی رو‌به‌رو شود که در آن 
کشورهای خلیج‌فارس مسیر جداگانه 

خود را پیش می‌گیرند.
به گزارش تســنیم، در پایان این 
یادداشــت آمده است: در این زمینه، 
مذاکرات بین اسرائیل و لبنان اهمیت 
گسترده‌تری پیدا می‌کند. روبیو با دقت 
تأکید کرد که واشــنگتن مستقیماً با 
دولت مســتقل لبنان در مورد مسائل 
بین این کشــور و اســرائیل، جدا از 
چارچــوب مذاکرات ایــالات متحده 
با ایران، صحبــت خواهد کرد. با این 
حال، تفکیک کامل این دو حوزه عملًا 
غیرممکن است. اگر یادداشت تفاهم با 
ایران در آزمون تنگه هرمز، آزادسازی 
دارایی‌های مسدود شــده و اقدامات 
اعتمادسازی با کشورهای خلیج‌فارس 
شکست بخورد، چشــم‌انداز ثبات در 
جبهه لبنان نیز به خطر خواهد افتاد.

تشــریفات  مســئولان 
پیکر  تشییع  مراسم  برگزاری 
انقلاب اسلامی  رهبر شــهید 
با وزیر خارجه،  در نشســتی 
و  اجرائی  اقدامات  از  گزارشی 
برای  انجام‌شده  هماهنگی‌های 
برگزاری این مراسم ارائه کردند.

مسئولان تشــریفات برگزاری 
مراسم تشــییع پیکر آیت‌الله سید 
علی خامنه‌ای، رهبر شهید انقلاب 
اســامی، در نشســتی با ســید 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، 
گزارش‌هایی از آخرین هماهنگی‌ها 
و اقدامات اجرائی و برای میزبانی از 

هیئت‌ها و شخصیت‌های خارجی و 
برگزاری باشکوه این مراسم ملی و 

بین‌المللی ارائه کردند.
امور  به گــزارش مهر، وزیــر 
خارجــه کشــورمان نیــز در این 
نشست، ضمن اشــاره به ضرورت 
تداوم هماهنگی‌ها و اتخاذ تمهیدات 

لازم برای برگزاری هرچه شایسته‌تر 
آیین وداع تاریخی با رهبر شــهید 
انقلاب، بر آمادگی کامل وزارت امور 
مسئولیت‌های  انجام  برای  خارجه 
سیاســی،  حوزه‌های  در  محولــه 
تاکیــد رســانه‌ای  و   تشــریفاتی 

کرد.

*‌تجربه جنگ رمضان نشان داد که حضور یک سخنگوی نظامی، چگونه می‌تواند 
در »جنگِ روایت‌ها« اثرگذار باشد. امروز نیز کشور به یک سخنگوی سیاسی نیاز 
دارد که در کوتاه‌ترین زمان، به یاوه‌گویی‌های مقامات غربی و صهیونی پاســخ 

قاطع بدهد. درنگ جایز نیست!
آقاجانلو
*رژیــم صهیونی امیدوار بود با کشــاندن آمریکا به یک رویارویی گســترده و 
فرسایشی با جمهوری اسلامی ایران، معادلات امنیتی غرب آسیا را به سود خود 
تغییر دهد. اما تداوم قدرت بازدارندگی ایران، آسیب‌پذیری بازار انرژی، نگرانی از 
وضعیت تنگه هرمز و افزایش هزینه‌های نظامی و سیاسی، واشنگتن را به سمت 

مدیریت بحران و در نهایت پذیرش مسیر تفاهم سوق داد.
وطن‌دوست
 *بر اســاس آمارهای منتشرشــده ذخایر راهبردی نفت آمریکا با ثبت حدود 
۳۴۰ میلیون بشکه، در پایین‌ترین سطح تاریخی خود قرار گرفته است.کارشناسان 
معتقدند نگرانی از کاهش ذخایر نفتی و احتمال جهش قیمت نفت و بنزین در 
آمریکا، یکی از عوامل مهم در تغییر رویکرد دولت ترامپ و حرکت به ســمت 

توافق بوده است.
مرتضوی
*بــا آثــار و پیامدهای منفی که حملــه آمریکا به ایران بــرای غربی‌ها به ‌جا 
 گذاشــت برای نخستین‌بار به جهانیان و به‌ویژه افکار عمومی غرب ثابت گردید 
رژیم صهیونیســتی و شــخص نتانیاهو چه بار ســنگین و بیهوده‌ای بر دوش 

کشورهای غربی هستند.
الله‌دادی
*روزنامه‌ هاآرتص در گزارشی با اشاره به تشدید بحران‌های سیاسی و امنیتی 
در سرزمین‌های اشغالی، از ورود بنیامین نتانیاهو به روزهای پایانی سیاسی خود 
خبر داده اســت. نخست‌وزیر رژیم صهیونی اکنون با مجموعه‌ای از بحران‌های 
سیاسی، حقوقی و کاهش حمایت افکار عمومی مواجه شده و بیش از هر زمان 

دیگری در موضع ضعف قرار دارد.
گلشائیان
*گزارش‌های بین‌المللی حاکی است هزینه‌های ناشی از جنگ با ایران برای آمریکا 
همچنان در حال افزایش است. بر اساس برآورد مؤسسه مودیز آنالیتیکس، مجموع 
هزینه‌های‌نظامی، افزایش قیمت انرژی و کالاها و پیامدهای اقتصادی این جنگ 
تاکنون دست‌کم به ۱۳۲ میلیارد دلار رسیده است. این در حالی است که این رقم 
شامل خسارات واردشده به پایگاه‌ها و تجهیزات آمریکایی در منطقه نمی‌شود.
رمضانی
*اگر آمریکا غیرقابل اعتماد است، که هست، سخنان مقاماتش هم باید غیرقابل 
اعتماد باشــند. به عبارت دیگر اگر مسئولان کشور نباید به حرف آمریکایی‌ها 
اعتماد کنند، رســانه‌دارهای خودی هم نباید تحلیل‌هایشــان را بر پایه همان 
حرف‌هــای بیگانگان بنا کنند. در یک کلام همه باید به دشــمن و ســخنان 

دشمنان بی‌اعتماد باشیم.
براشکی
*راهبــرد آمریکا و رژیم صهیونیســتی در طول ۴۷ ســال گذشــته مبنی بر 
ســرنگونی نظام جمهوری اسلامی ایران تغییر نکرده است. بر این اساس، امروز 
هم مســئله اصلی باید هم‌افزایی همه و چهار رکن میدان، خیابان، دیپلماسی 
و خدمــات اجتماعی دولت حول محور مقابلــه با تداوم جنایات آمریکا و رژیم 

صهیونیستی باشد.
گل‌نژاد

*انقلابی‌گری بدون تقوا، ممکن اســت به افراط تبدیل شود. امروز بیش از هر 
زمان دیگری، جبهه انقلاب به »تقوای سیاسی« نیاز دارد. تقوایی که اجازه ندهد 
هیجان، جای انصاف را بگیرد و اختلاف نظر، به تهمت و تخریب ســرمایه‌های 

انقلاب تبدیل شود.
طرقی
*واقعیت نظام بین‌الملل به گونه‌ای اســت کــه ملت‌ها به اندازه قدرت خود از 
حقوقشــان بهره‌مند می‌شوند و به اندازه اقتدارشان مورد احترام قرار می‌گیرند. 

پس در چنین دنیایی چاره‌ای جز قوی شدن نیست.
نکوئیان
*جنگ بار دیگر نشان داد که اتکای صرف به یک مسیر یا یک حوزه جغرافیایی، 
ریسک‌های قابل توجهی برای اقتصاد ایجاد می‌کند. به همین دلیل بنادر شمالی، 
مرزهای زمینی با کشــورهای همسایه، کریدور شــمال - جنوب و مسیرهای 

ترانزیتی شرق و غرب باید به موازات بنادر جنوبی تقویت شوند.
عندلیب
* از ملت، دولت و مجلس درخواست می‌شود که بیاییم این دغدغه‌های رهبر 
معظم انقلاب را همچون یک فریضه درک کنیم و برای پیاده و عملیاتی نمودن 
آن لحظه‌ای درنگ ننماییم:1- حفظ وحدت ملی و انسجام اجتماعی )پرتکرارترین 
دغدغه در پیام‌های رهبر انقلاب( 2- پافشاری بر حقوق ملت و جبهه مقاومت 
در دیپلماســی 3- دغدغه‌های اقتصادی و معیشــت مردم 4- استمرار حضور، 
بیــداری و نقش‌آفرینی مردم در صحنه 5- هوشــیاری در برابر جنگ ترکیبی 

و رسانه‌ای دشمن.
علیان
*بدون شــک و شبهه، اساسی‌ترین مصلحت حال حاضرکشور و نظام اسلامی 
تبدیل تفوق نظامی به دستاورد باثبات سیاسی است. لیکن این مهم تنها با ایجاد 
حلقه مفقوده دیپلماسی حقوقی قابل حصول است. تجربه تاریخ این ادعا را ثابت 
می‌کند که دول پیروز جریان سلطه پس از پیروزی در جنگ دوم جهانی قریب 
ده ســال با مشارکت فعال حقوقدانان و نخبگان سیاسی زیربنای حقوقی نظام 

جهانی را طراحی و به اجرا درآوردند.
حیاتی
*در اخبــار آمده بود نتانیاهو در ماه‌های اخیر به یک اقامتگاه مخفی دیگر در 
قدس اشغالی نقل‌مکان کرده است. گفتنی است نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
هم‌اکنــون هفت اقامتگاه مختلف در اختیار دارد که هزینه‌های نگهداری آن‌ها، 

ده‌ها میلیون شِیکِل برای مالیات‌دهندگان اسرائیلی هزینه در بر داشته است.
فیروزکوهی
*وقتی اکثر رسانه‌های آمریکایی قرائت شکست از جنگ را برای آمریکا روایت 
می‌کنند، مشــکل بعضی دوستان به ظاهر انقلابی خودمان چیست که صبح تا 

غروب شکست ایران و پیروزی ترامپ را فریاد می‌زنند؟
ترحمی
*چرا آمریکایی‌ها با وجود اینکه بارها دروغ‌هایشان لو رفته و بی‌آبرو شده‌اند باز 
هم در مواضع‌شــان درباره مذاکره با ایران دروغ می‌گویند؟ جواب این است که 
عده‌ای در ایران هســتند که با تمرکز روی همین دروغ‌ها‌، مســئولان ایرانی را 
متهم به خیانت و سازش کرده و ذهن جامعه ایرانی را دچار تشویش و نگرانی 

می‌کنند. با این وضع چرا دشمن دروغ نگوید؟
مبارکی
* پروفسور مایکل کلارک؛ »آمریکا، جنگ را به نحو تحقیر‌آمیزی باخت. واقعیت 
ترســناک این اســت که ایران، معادله قدرت در تنگه هرمز را کاملًا تغییر داد. 
آمریکایی‌ها در شب اعلام آتش‌بس، از موقعیت خود ترسیدند و این یعنی این 
کــه ما دیگر نمی‌‌توانیم ایران را وادار به انجام خواســته خود بکنیم و جنگ را 

واگذار کرده‌ایم.« یعنی متوجه شدند که غلط زیادی کردند!
سلیمی
* آقای رئیس‌جمهور گفته‌اند اگر کســانی توانایی حل مشکلات کشور را دارند 
ما بســتر لازم را برایشــان فراهم می‌کنیم! جناب دکتر! امروز دیگر زمان طرح 
چنین مســائلی بعد از دو سال که از شروع کار دولت سپری شده، نیست! باید 
کمر همت را محکم بســت و به دل مشکلات زد و آن‌ها را حل کرد نه این که 

بعد از دو سال درخواست کنید که دیگران مشکلات را حل کنند!
عقابی
* آنچه برای پیروزی بر دشــمن قسم‌خورده بیشتر از هرچیز باید مورد توجه 
همگان چه ملت و دولت قرار گیرد؛ وحدت و مقاومت و ایستادگی است و نباید 
گذاشت که صداهایی خواسته یا ناخواسته )اغلب از سوی دشمن و افراد غافل( 

به این دو آسیب بزند.
ندیری
* بخشــی از حقوق مســلم ملت ایران، اموالی است که سال‌ها به ناحق توسط 
آمریکا سرقت شده است. این اموال بلوکه‌شده دزدی، باید بدون هیچ پیش‌شرطی 

در اختیار کشور قرار گیرد.
سنجری
* از طریق این ستون مردمی به جناب معاون آقای پزشکیان بفرمایید بهداشت 
روانی جامعه را گرانی، بی‌عدالتی و فساد بر هم می‌زند نه تجمعات مردم عزادار.
قنبریان
* محتوای امیدبخش و حقیقی در فضای مجازی، »نور چشم« مخاطب است. 
غــرض این که در برابر روایت‌های بدبو که بوی ناامیدی می‌دهند، رســالت ما 
آگاهی‌بخشــی اســت که مخاطب را از گرداب انحراف عبور داده و کوثر امید 

واقع‌بینانه و مقاومت هوشمندانه می‌رساند.
تیموری

کیهان و خوانندگان
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صفحه 2
یکشنبه ۷ تیر ۱۴۰۵
۱۳ محرم ۱۴۴۸ - شماره ۲۴۱۷۳

بیانیه وزارت خارجه
 درباره نقض آشکار تفاهم خاتمه جنگ توسط آمریکا

امیل لحود:  

ایران، واقعیت جدیدی 
به دشمن تحمیل کرد

بیانیــه وزارت امور خارجه 
یادداشت  آشکار  نقض  درباره 
توســط  جنگ  خاتمه  تفاهم 

آمریکا منتشر شد.
وزارت امور خارجه با صدور بیانیه 
درباره نقض آشکار یادداشت تفاهم 
خاتمه جنگ توســط آمریکا تاکید 
کرد: حملات وحشیانه که تاسیسات 
نظارت ساحلی ایران را مورد هدف 
 قــرار داد، نقــض آشــکار بند ۴ 
ماده ۲ منشور سازمان ملل متحد 
و نیز نقض صریح بند اول یادداشت 
تفاهم خاتمه جنگ تحمیلی مورخ 

۲۸ خرداد ۱۴۰۵ است. 
بــه گزارش مهر، متن بیانیه به 

شرح زیر است:
»وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، حملات هوائی ارتش 
تروریستی آمریکا در شامگاه جمعه 
مــورخ ۶ تیر مــاه ۱۴۰۵ به چند 
نقطه در ســواحل جنوبــی ایران 
را به شــدت محکوم می‌کند. این 
حملات وحشــیانه که تاسیســات 
نظارت ساحلی ایران را مورد هدف 
 قرار داد، نقض آشکار بند ۴ ماده ۲ 
منشور ســازمان ملل متحد و نیز 
نقض صریــح بند اول یادداشــت 
تفاهم خاتمه جنگ تحمیلی مورخ 

۲۸ خرداد ۱۴۰۵ است.
همزمان، رژیم اشغالگر و آپارتاید 
صهیونیستی نیز با هماهنگی آمریکا 
اقدام به حمله به لبنان کرد که نقض 
آشــکار بند یک یادداشــت تفاهم 
خاتمه جنگ می‌باشد. وزارت امور 
خارجه ضمــن تأکید بر حق ذاتی 

 ایــران بــرای دفاع از خــود طبق 
ماده ۵۱ منشور ملل متحد، تصریح 
با  ایران  می‌کند جمهوری اسلامی 
تمام تــوان از حاکمیت، امنیت و 
منافع ملی کشور دفاع خواهد کرد. 
ضربــات دفاعی نیروهای مســلح 
مقتدر جمهوری اسلامی ایران علیه 
اهداف مرتبــط با نیروهای متجاوز 
آمریکایــی بر همیــن مبنا صورت 
گرفت. بدیهی اســت مســئولیت 
بر عهده  ایــن وضعیت  پیامدهای 
رژیم متجاوز و عهدشکن آمریکا و 
طرف‌هایی است که به هر نحوی در 
ارتکاب اقدامات تجاوزکارانه آمریکا 

علیه ایران همدستی کنند.
در همیــن ارتباط، بر ضرورت 
پایبندی کلیه کشــورهای واقع در 
کرانه جنوبی خلیج ‌فارس به اصل 
حســن همجــواری و رعایت اصل 
بنیادیــن حقــوق بین‌الملل مبنی 
بر ممانعت از اســتفاده طرف‌های 
متجــاوز از قلمــرو و امکانات آنها 
جهت ارتکاب اقدامات تجاوزکارانه 
علیه جمهوری اسلامی ایران، تأکید 

می‌گردد. 
وزارت امــور خارجه همچنین 
از دبیرکل ســازمان ملــل متحد، 
شــورای امنیت و ســایر نهادهای 
مسئول بین‌المللی می‌خواهد نسبت 
به نقــض فاحش اصــول و قواعد 
بنیادین منشور ملل متحد و حقوق 
بین‌الملل توســط آمریکا بی‌تفاوت 
نبوده و به مسئولیت‌های قانونی و 
اخلاقی خود در قبال صلح و امنیت 
منطقه‌ای و بین‌المللی عمل کنند«.

لبنان  اســبق  رئیس‌جمهور 
با تمجیــد از موضع ایران گفت 
مقاومت و پایداری تنها گزینه ما 
مقابل دشمن صهیونیستی است.

در ادامــه واکنش‌ها بــه توافق 
ننگیــن دولــت لبنــان با دشــمن 
»امیل  واشــنگتن،  در  صهیونیستی 
لبنان  اســبق  رئیس‌جمهور  لحود«، 
با رد مذاکرات مستقیم با اشغالگران 
صهیونیست اعلام کرد که امیدواریم 
کل هیئت لبنان از مذاکرات با دشمن 

اسرائیلی عقب‌نشینی کند.
امیل لحود اظهار داشت: دشمن 
صهیونیستی بارها و بارها ثابت کرده 
که به دنبال آتش‌بس نیســت، بلکه 
هدف آن کسب امتیاز برای خود در 
راســتای تلاش جهت شکستن اراده 
و موضع مقاومت از طریق مذاکراتی 
است که لبنان را به درگیری داخلی 

می‌کشاند.
وی افــزود: امــا با وجــود همه 
و  اســرائیلی  دشــمن  تلاش‌هــای 
مهره‌هــای آن در داخل، این هدف 
هرگز محقق نخواهد شــد و لبنان به 

جنگ داخلی کشیده نمی‌شود.
این رئیس‌جمهور اســبق لبنان 
که در دوره ریاســت جمهوری خود 
کارنامه درخشــانی در دفاع از کشور 
و مقاومت داشت، در ادامه گفت که 
ایران از طریق پیروزی اســتراتژیک 
خود موفق شــد آمریکا و اسرائیل را 
مجبور به پذیــرش واقعیت جدیدی 
کند که حق را به صاحبان اصلی آن 
برمی‌گرداند؛ چیزی که برای دهه‌ها 

شاهد آن نبودیم.
امیل لحود تاکید کرد که بنابراین 
بــا وجود همــه جنایات دشــمن و 
ویرانی‌ها و کشــتار در جنوب لبنان، 
قهرمانان مقاومــت باید به تعقیب و 
هدف قرار دادن صهیونیست‌ها ادامه 
دهند و بایــد یاد بگیریــم که تنها 
گزینه مقابل این دشــمن، رویارویی 
و پایــداری بوده و هــر چیز دیگری 
 به معنــای افتادن در دام اســرائیل 

است.
این اظهارات بعد از آن بیان شد 
که عصر دیروز رســانه‌های لبنانی از 
امضــای توافق چارچوب میان دولت 
سرسپرده لبنان با رژیم صهیونیستی 
در واشــنگتن خبر دادند؛ توافقی که 
عملًا زیر آتش امضا شده و دولت نواف 
سلام بدون توجه به خون لبنانی‌هایی 
که در حملات مداوم صهیونیست‌ها 

به شهادت می‌رسند، تن به این توافق 
ننگین داد و نتانیاهو آن را دستاوردی 

برای خودش دانست.
گــزارش منابــع عربــی، توافق 
چارچوب میان دولت لبنان با دشمن 
صهیونیستی، توافق بر سر»همزیستی 
را  یکدیگر«  کنار  در  مســالمت‌آمیز 
تصریح می‌کند؛ همچنین بر اســاس 
آن، ارتش لبنان مســئولیت امنیتی 
در مناطــق آزمایشــی را بــر عهده 
می‌گیرد و به رژیم صهیونیستی آنچه 
»حق پاسخگویی« خوانده شد، داده 

شده است.
اســاس ایــن ادعا، ایــن توافق 
همچنین طرفین را ملزم به تشکیل 
کارگروه‌هایی برای تدوین یک توافق 

جامع صلح می‌کند.
ایــن توافــق در حالــی صورت 
می‌گیــرد که بخش‌هایــی از خاک 
لبنان همچنان در اشغال رژیم متجاوز 
صهیونیستی بوده و این رژیم همچنان 
به تجاوزات خود به خاک لبنان ادامه 
می‌دهد و بر ادامه اشــغالگری اصرار 

می‌ورزد.
الاخبــار در  لبنانــی  روزنامــه 
گزارشــی با عنوان »لبنــان »توافق 
ننگیــن« را امضــا کــرد... نتانیاهو: 
اسرائیل!«  برای  بزرگ  دســتاوردی 
نوشــت: امروز هیئت‌های نمایندگی 
لبنان و دشمن اسرائیلی در واشنگتن 
یــک »توافق‌نامه چارچــوب« امضا 
کردند. همان‌طور که انتظار می‌رفت، 
مقامات لبنانــی امتیازات رایگانی به 

دشمن دادند.
بر اساس این گزارش همان‌طور 
که پیش‌بینی می‌شد، مقامات لبنانی 
امتیازات بی‌قید و شرطی به دشمن 
دادنــد که به آن اجــازه می‌دهد در 
داخل آنچه »کمربند امنیتی« خوانده 
می‌شود آزادی عمل داشته باشد و به 
گفته بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر 
 دشــمن، تــا زمــان »خلع ســاح 
 حــزب‌الله« در ایــن کمربنــد باقی 

بماند.
به گزارش تســنیم، این روزنامه 
در بخش دیگــری از این گزارش به 
جزئیات این توافق اشــاره کرد و به 
نقل از »کانال 13« اسرائیل گزارش 
داد که این توافق شامل عقب‌نشینی 
اســرائیل در یک »مرحله آزمایشی« 
اســت که طــی آن یگان‌های ارتش 
لبنــان وارد عمل شــده و جایگزین 

نیروهای اشغالگر می‌شوند.

گفت و شنود

! فامیل‌ها
گفت: چه خبر؟!

گفتم: قیمت نان دو برابر شده است!
گفت: چرا؟ برای چی؟ به چه علت؟!

 گفتم: مســئولان محترم در‌ این‌بــاره هیچ توضیحی 
نداده‌اند!

 گفــت: اگــر توضیح قانع‌کننــده و قابل‌قبولی داشــتند که از 
توضیح دادن طفره نمی‌رفتند. پس دســتگاه‌های نظارتی و قضائی 

چه می‌کنند و کجا هستند؟!
گفتم: چه عرض کنم؟!

گفت: اگر با گرانی‌های افسار‌گسیخته برخورد قاطعی می‌کردند، 
هیچ‌کس جرأت این سوءاستفاده‌ها را پیدا نمی‌کرد!

گفتــم: ایول!‌... از قدیم و ندیــم گفته‌اند هرگز به روی 
مشکلات لبخند نزنید! چون فکر می‌کنند از آنها خوشتان 

آمده و می‌روند فامیل‌هایشان را هم می‌آورند!

صبح روز 15 بهمن 1357 وقتی حکم امام خمینی)ره( برای نخست‌وزیری 
مهندس مهدی بازرگان و تشــکیل دولت موقت منتشر شد؛ عبارتی ساده در 
آن وجود داشت که آن زمان کمتر مورد توجه قرار گرفت: »به پیشنهاد شورای 

انقلاب«.
امام)ره( در حکم خود آورده بودند: »»به پیشنهاد شورای انقلاب«... جنابعالى 
را بدون در نظر گرفتن روابط حزبى و بســتگى به گروهى خاص، مأمور تشيكل 
دولت موقت م‏ىنمايم.‏« همین عبارت روز بعد در سخنرانی امام طی مراسم معارفه 
مهندس بازرگان نیز وجود داشت. امام ضمن معرفی مهندس بازرگان به عنوان 
مردی صالح، متدین، امین و ملی باز هم بر نخســت‌وزیری بازرگان به پیشنهاد 
شورای انقلاب تأکید کردند: »من ايشان را معرفى مك‏ىنم كه ايشان رئيس دولت 
باشند. و ايشان وزراى خودشان را بعد تعيين خواهند كرد، و به ما معرفى مك‏ىنند 
تا اينكه شوراى انقلاب ما، كه »پيشنهادشان اين بوده است كه ايشان رئيس دولت 

باشند«، شوراى انقلاب وزراى ايشان را هم بررسى بكنند.«
سال‌ها بعد و در آخرین روزهای حیات امام)ره( از این عبارت ساده رمزگشایی 
و مشخص شــد امام)ره( بر خلاف نظر شورای انقلاب با نخست‌وزیری مهندس 
بازرگان مخالف بوده است: »والله قسم، من با نخست وزيرى بازرگان مخالف بودم 
ولى او را هم آدم خوبى م‏ىدانستم.« امام)ره( تأکید کردند که در این مورد نظر 
دوستان در شورای انقلاب را پذیرفته‌اند. شورایی که آن زمان یعنی در زمستان 
1357 از افرادی متعهد، صادق و امین تشکیل شده بود که برخی از آنان مانند 
استاد مطهری، دکتر بهشتی، دکتر باهنر و سرلشگر قرنی در اولین سال‌های انقلاب 
به شهادت رسیدند، برخی دیگر روحانیون سرشناسی مانند آیت‌الله خامنه‌ای، 
آیت‌الله طالقانی، مهدوی کنی، موسوی اردبیلی و حجت‌الاسلام رفسنجانی بودند 
و به اعضای دیگری مانند آقایان بازرگان و سحابی هرگز نمی‌شد برچسب خیانت 
زد. همیشه تصمیم‌ها از سر خدمت یا خیانت نیست؛ گاهی شرایط زمانه عرصه را 
چنان تنگ می‌کند که دایره انتخاب‌ها به شدت محدود می‌شود. شهید بهشتی در 
تشریح انتخاب مهندس بازرگان به عنوان نخست‌وزیر دولت موقت می‌گفت: »با 
علم و آگاهی ما از وضع ایشان، بعد از پیروزی انقلاب از روی »اضطرار«، ناچار شدیم 
آقای مهندس بازرگان را به‌عنوان »نخست‌وزیر« معرفی کنیم... چون ما تشکیلات 
قوی نداشتیم و شناسایی نیرو نکرده بودیم به اضطرار به دولت ایشان رأی دادیم.«
اولین جلوه »ضد دیکتاتوری« نظام متعالی ولایت‌فقیه همان جا در 15 بهمن 
1357 نمایان شد. جایی که امام)ره( به عنوان رهبر عالی‌مرتبه ایران علی‌رغم 
رضایت قلبی‌اش و با اینکه نظر دیگری داشت، پیشنهاد شورای انقلاب به عنوان 
نهاد قانونگذاری موقت را پذیرفت و حکم نخست‌وزیری مهندس بازرگان را صادر 
کرد. شاید همینجا بود که برای اولین بار فاصله میان »رضایت ولی‌فقیه« تا »اجازه 

ولی‌فقیه« در نظام حکمرانی جمهوری اسلامی ایران رخ نشان داد.
سال 1364 یک بار دیگر این فاصله خودنمایی کرد. آبان همان سال بود که 
بحث تعیین آیت‌الله منتظری به عنوان قائم‌مقام رهبری کاملا جدی شده و قرار 
بود مجلس خبرگان رهبری برای این موضوع تشکیل جلسه دهد. آیت‌الله محمدی 
گیلانی با نگرانی از این موضوع و با اصرار توانســت 14 آبان ماه وقت ملاقاتی با 
امام)ره( بگیرد. طی جلسه آیت‌الله گیلانی متوجه شد که امام)ره( اگر نه بیشتر 
از او که دست‌کم به اندازه او با قائم‌مقامی آقای منتظری مخالف است. او خطاب 
به امام)ره( گفت: »فردا قرار است موضوع قائم‌مقامی آقای منتظری در مجلس 
خبرگان مطرح شــود... به آقای ‌هاشمی بگویید مطرح نشود.« امام)ره( از یک 
طرف از آقای محمدی گیلانی می‌خواهد تا از این جلسه با کسی چیزی نگوید و 
از طرف دیگر نظر خود مبنی بر مطرح نشدن نام آقای منتظری برای قائم‌مقامی 
را با آقای‌ هاشمی در میان می‌گذارد اما به هر دلیلی نظر امام)ره( حتی با وجود 
نامه آقای منتظری به رئیس‌مجلس خبرگان برای معاف کردنش از این مسئولیت، 
پیگیری نمی‌شود! در نتیجه 18 آبان 1364 آیت‌الله منتظری به عنوان قائم‌مقام 
رهبری توسط مجلس خبرگان انتخاب شد. 6 فروردین 1368 امام)ره( در نامه‌ای 
سراسر درد و اندوه برای عزل آیت‌الله منتظری نوشت: »والله قسم، من از ابتدا با 
انتخاب شما مخالف بودم.« یک بار دیگر امام)ره( این کلام خود را که می‌گفت: 
»ولايت فقيه، ضد دكيتاتورى است؛ نه دكيتاتورى.« در عمل نشان داد و علی‌رغم 
نظر شخصی‌اش به تصمیمی که از مجاری قانونی اتخاذ شده بود پایبند ماند. امام 
عزیزمان نزدیک به 3 سال خون دل خورد تا وقتی که عدم کفایت آیت‌الله منتظری 

بر همگان آشکار شد و چاره‌ای جز عزل او وجود نداشت.
فاصله میان »رضایت« تا »اجازه« امــام)ره( در تیرماه 1367 و در جریان 
پذیرش قطعنامه 598 )پایان جنگ( یک بار دیگر بیش از پیش خود را نشان داد. 
هیچ چیز بهتر از تعبیر امام)ره( نمی‌تواند تحمیل شدن قطعنامه 598 را به نظام 
تصمیم‌گیری جمهوری اسلامی ایران نشان دهد؛ وقتی گفت: »قبول اين مسئله 
براى من از زهر كشنده‏تر است؛ ولى راضى به رضاى خدايم و براى رضايت او اين 
جرعه را نوشيدم‏.«. هیچ‌کس با رضایت خاطر جام زهر سر نميك‌شد و خمینی عزیز 
هم از پذیرش قطعنامه 598 رضایت قلبی نداشت. در واقع مجموعه‌اي از عوامل 
و شــرايط باز هم گزينه‌هاي پیش‌رو برای تصمیم‌گیری را محدود كرد. امام)ره( 
آگاهانه و مدبرانه قطعنامه٥٩٨ را پذیرفت و این منافاتي با تحميلي دانستن این 
قطعنامه ندارد. رهبر شــهید انقلاب 14 خرداد 1375 در تشریح قسمتی از این 
شرایط فرمودند: »قبول قطعنامه از طرف امام، به خاطر فهرست مشکلاتی بود 
که مسئولین آن روزِ امورِ اقتصادی کشور مقابلِ رویِ او گذاشتند و نشان دادند 
که کشور نمی‌کِشد و نمی‌تواند جنگ را با این همه هزینه، ادامه دهد. امام مجبور 
شد و قطعنامه را پذیرفت. پذیرش قطعنامه، به خاطر ترس نبود؛ به خاطر هجوم 
دشمن نبود؛ به خاطر تهدید آمریکا نبود... آن، یک مسئله‌ داخلی بود؛ مسئله‌ 
دیگری بود.« با این وجود، خمینی عزیز حتی پس از پذیرش آگاهانه و تلخ قطعنامه 
598 به دفاع از مســئولین پرداخت و گفت: »گمان نکنید که من در جریان کار 
جنگ و مسئولان آن نیستم. مسئولین مورد اعتماد من‏‎ ‎‏می‌باشند. آنها را از این 

تصمیمی که گرفته‌اند شماتت نکنید.«
فاصله میان »نظر و رضایت« رهبری با »اجازه« رهبری در دوران رهبر شهید 
انقلاب نیز مانند دوران امام خمینی)ره( در برخی رویدادهای تاریخی کاملا نمایان 
بود. آنچه در حوادث تمام این سال‌ها مشترک به نظر می‌رسد، این واقعیت است 
که همیشــه صحت نظر رهبران انقلاب با گذر زمان ثابت شده است. از ناتوانی 
مهندس بازرگان برای پیشبرد امور انقلاب تا فتنه‌های بیت آیت‌الله منتظری؛ از 
تعیلق فعالیت‌های هسته‌ای در ازای هیچ تا سراب لغو تحریم‌ها در مذاکره با آمریکا؛ 
همگی به ما ثابت کرد ولی‌فقیه به پشتوانه ساحت قدسی‌اش، گویی جهان‌بین دارد 

که آنچه ما در آینه صاف نمی‌بینیم، او در خشت خام می‌بیند.
خامنه‌ای جوان اکنون میراث‌دار چنین جایگاهی است. او 28 خرداد 1405 
برای اولین بار در دوران 4 ماهه زعامتش از فاصله »نظر« رهبری تا »اجازه« رهبری 
گفت. از اینکه در جریان دستیابی به تفاهم‌نامه دو دولت ایران و آمریکا نظر دیگری 
داشته، اما اجازه پیمودن این مسیر را به مسئولان اجرائی داده است. و البته مانند 
خلفی صالح همچون رهبران پیشــین انقلاب به حمایت از مسئولان پرداخت: 
»مسئولین امر، از سر دلسوزی و با حُسن نظر، تلاش‌های زیادی را به ‌عمل آوردند.«
دیدن فاصله »نظر« رهبری تا »اقدام« مسئولین برای هر کس که دل در گرو 
نظام متعالی ولایت فقیه دارد، جانکاه است اما امت حزب‌الله در این 47 سال ثابت 
کرده برای حفظ انقلاب خمینی)ره( هم خون می‌دهد و هم خون دل می‌خورد. 
به این امید که این فاصله با استقامت مسئولان اجرائی هر چه کمتر شود و تمام 
مسئولان ما مانند سید مقاومت، شهید سید حسن نصرالله ولایت فقیه را این‌گونه 
بفهمند: »از دیدگاه من ]وقتی رهبری می‌گوید[ »این نظر من است« یعنی تمام. این 
معنای ولایت حقیقی است. انسان نباید منتظر بماند تا امامش او را امر و نهی کند.«
پس از رحلت امام و در دوران رهبر شهید انقلاب نیز مواردی از این دست 
می‌توان یافت. در جریان ســال‌های آغازین پرونده هسته‌ای ایران و مذاکره با 
تروئیکای اروپایی، آقای شهید ایران بارها عدم رضایت خود را از توقف و تعلیق 
 فعالیت‌های هســته‌ای ابراز کردند اما مسئولان وقت در پیشبرد این خواسته 
رهبر معظم انقلاب ناتوان بودند. به عنوان نمونه حجت‌الاسلام ‌هاشمی رفسنجانی 
در خاطرات مربوط 11 آبان 1383 می‌نویسد: »عصر در دفتر رهبری جلسه مشورت 
درباره مسائل هسته‌ای بود. سرانجام پذیرفته شد که با شرط بسته شدن پرونده 
ایران، تعلیق را بپذیریم. آیت‌الله خامنه‌ای مخالف تعلیق بودند، اما چون دیگران 

موافق بودند ایشان پذیرفتند.«
اما شاید هیچ چیز به اندازه ماجرای برجام )توافق هسته‌ای در دولت حسن 
روحانی( صبر و تحمل رهبر شــهید انقلاب را برای هدایت و عبور دادن ایران 
اسلامی از گردنه‌های حساس تاریخی نشان ندهد. جایی که ایشان برخلاف رضایت 
قلبی‌شان اجازه مذاکره با آمریکا تا سطح وزیر خارجه را صادر کردند. رهبر شهید 
انقلاب ناتوانی مسئولان وقت در حفظ خطوط قرمز نظام را دیدند و فرمودند: »وزیر 
خارجه‌ محترم ما در مواردی به بنده گفت که ما ]مثلاً[ این‌جا را یا این خطّ قرمز را 
دیگر نتوانستیم حفظ کنیم.« اما با این حال طبق تدبیر همیشگی‌شان برای مصالح 
کشور به حمایت از مسئولان وقت ادامه دادند. کار به جایی رسید که حتی توافق 
خسارت‌بار برجام را هم به رهبری نسبت دادند و ایشان در دفاع از خود فرمودند: 
»یکی از دوستان گفتند تصویب برجام را به رهبری نسبت داده‌اند؛ خب بله، امّا 
شما که چشم دارید، ماشاءالله هوش دارید، همه چیز را می‌فهمید!... نه، برجام 
را به آن صورتی که عمل شد و محقّق شد، بنده خیلی اعتقادی نداشتم و بارها 
هم به خود مسئولانِ این کار- به آقای رئیس‌جمهور، به وزیر محترم خارجه، به 

دیگران- همین را گفته‌ایم و موارد زیادی را به آنها تذکّر داده‌ایم.«.
تجربیات مورد اشاره نشان می‌دهد آنچه منافع ملی و اقتدار و پیشرفت ایران 
اسلامی را تأمین می‌کند؛ رعایت دقیق نظرات رهبری است. از این روی مسئولان 
نظام‌جمهوری اسلامی باید تمام توان خود را برای دریافت و اجرای بی‌کم و کاست 
نظرات رهبر انقلاب به کار گیرند و مانند سید مقاومت، شهید سید حسن نصرالله 
ولایت فقیه را این‌گونه بفهمند: »از دیدگاه من ]وقتی رهبری می‌گوید[ »این نظر 
من است« یعنی تمام. این معنای ولایت حقیقی است. انسان نباید منتظر بماند 

تا امامش او را امر و نهی کند.«.
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